Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Kolektivizace v obci Chmelná a její dopad na krajinu a společnost

Collectivization in Chmelná village and its effects on society
and the landscape

Kateřina Follerová

Vedoucí práce: PhDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Dějepis – geografie

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Kolektivizace v obci Chmelná a její dopady na krajinu a společnost potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha 12. 7. 2021

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu práce PhDr. Petru Svobodovi Ph.D. za jeho vstřícné vedení, cenné rady a připomínky. Dále bych chtěla poděkovat všem pamětníkům, kteří byli ochotni zavzpomínat na kolektivizaci a poskytli cenné materiály ze svých archivů. Děkuji také pracovníkům SOkA Benešov za zpřístupnění, v době pandemie zavřeného, archivu. V neposlední řadě děkuji své rodině za pomoc a podporu při tvorbě práce.

ABSTRAKT

Práce Kolektivizace v obci Chmelná a její dopady na krajinu a společnost se zabývá tématem kolektivizace a tím spojenou proměnou venkova. Jedná se o mikrosundu, která ukazuje aplikování obecných principů kolektivizace na příkladu obce Chmelné (okr. Benešov). Zároveň také ukazuje specifčnost obce, především na její úzkou a fungující komunitou, díky které déle setrvala mimo struktury JZD. Práce čerpá především z archivních pramenů, je postavena na komparaci výpovědi pamětníků s archiváliemi úředního typu. Úvodní kapitola popisuje kolektivizaci v Československu obecně, zde je čerpáno především z odborné literatury k tématu. Na ně navazují konkrétní příklady násilných kolektivizačních procesů z regionální historie Podblanicka. Práce se zabývá primárně obdobím mezi lety 1949 a 1960, zvláště pak závěrečnými roky kolektivizace. Celá kapitola se věnuje Chmelné, na které je prezentován jak odpor venkova vůči kolektivizaci, tak státní tlak na zapojení obce do kolektivizace. Práce se částečně věnuje i době po založení JZD v obci Chmelná a snaží se zachytit změny ve fungování venkovské společnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

kolektivizace, jednotné zemědělské družstvo, venkov, kulak, zemědělství

ABSTRACT

The work *Collectivization in the village Chmelná and its impacts on the landscape and society* deals with the topic of collectivization and the associated transformation of the countryside. It is a microprobe that shows the application of general principles of collectivization on the example of the village Chmelná (Benešov district). At the same time, it also shows the specificity of the community, especially its narrow and functioning community, thanks to which it remained outside the structure of united agricultural cooperatives for longer. The work draws mainly from archival sources, is based on a comparison of testimonies of witnesses with archives of the official type. The introductory chapter describes the collectivization in Czechoslovakia in general. It draws mainly from professional literature on the topic. They are followed by specific examples of violent collectivization processes from the regional history of the Podblanicko region. The work deals primarily with the period between 1949 and 1960, especially with the final years of collectivization. Another chapter is devoted to Chmelná, which presents both the rural resistance to collectivization and the state pressure to involve the community in the collectivization. The work partially describes the years after the establishment of united agricultural cooperative in the village Chmelná and tries to capture changes in the functioning of rural society.

KEYWORDS

collectivization, united agricultural cooperative, countryside, peasant, agriculture

Obsah

Úvod..... 7
1. Kolektivizace v Československu..... 13
1.1.1. Česká vesnice a zemědělství od konce 19. století do roku 1948..... 14
1.1.2. Změna politického systému a volby 1946..... 17
1.1.3. Družstevnictví, JZD a jeho typy..... 18
1.1.4. Akce „K“ a exemplární procesy..... 19
1.1.5. Závěrečná fáze kolektivizace..... 20
2. Obec Chmelná..... 22
2.1. Charakteristika obce..... 22
2.1.1. Geografická poloha a historie..... 22
2.1.2. Vývoj v první polovině 20. století..... 25
2.2. Kolektivizace..... 26
2.2.1. Vývoj po únoru 1948..... 26
2.2.2. Hospodaření v padesátých letech..... 26
2.2.3. Počátky silné agitace..... 28
2.2.4. Založení JZD..... 32
2.2.5. Vývoj po založení JZD Chmelná..... 35
3. Kolektivizace v okolních obcích..... 39
3.1. Mlýn Valcha a Panský mlýn v padesátých letech..... 39
3.1.1. Mlýn Valcha..... 40
3.1.2. Panský mlýn..... 42
3.2. Akce „K“ v Kuňovicích..... 44
Závěr..... 51
Seznam pramenů a literatury..... 55
Seznam příloh..... 58
Přílohy..... 58

Úvod

Cílem této práce je přiblížit čtenářům část regionální historie Podblanicka, a to konkrétně průběh kolektivizace v obci Chmelná a v jejím bezprostředním okolí. Zároveň se práce snaží zasadit tento příklad do širšího kontextu československých dějin a kolektivizace v Československu obecně. Práce chce nejen komplexně popsat průběh kolektivizace ve Chmelné, ale také shrnout její dopady a podat svědectví o proměnách československé vesnice, krajiny a společnosti.

Kolektivizace na venkově byla jedním z vládních kroků, které ovlivnily přeměnu Československa v padesátých letech 20. století. Její pozůstatky jsou patrné dodnes jak na proměně skladby společnosti, tak i na změně krajinného rázu, který byl nenávratně poškozen. Násilné zabavování majetku ve prospěch jednotných zemědělských družstev a státních statků mělo za následek postupnou likvidaci selského stavu, který do té doby tvořil většinu vesnické populace. Po kolektivizaci venkova se velká část rolníků stala zaměstnanci družstva, což vedlo k významným sociálním změnám. Názory na kolektivizaci se různí, její příznivci argumentují vyšší mechanizací a stálým finančním příjmem pro zemědělské pracovníky, což mělo i vést ke zvýšení životní úrovně. Objektivním pohledem shledáváme, že tendence společenského vývoje na venkově byla spíše zaostávající a jen těžce se vyrovnávala se státy, kde kolektivizace neprobíhala. Další významnou sociální změnou v padesátých letech byl přístup k bohatším sedlákům, kteří byli státním aparátem perseklováni až likvidováni. K politické moci na vesnici se postupem času dostávali méně schopní rolníci či bezzemci.

Z ekologického hlediska došlo při kolektivizaci k výraznému poškození krajinných ekosystémů. Díky malým polím se v krajině lépe držela voda a zároveň zde byl i větší prostor pro druhovou rozmanitost. Pro kolektivizaci se často používá slovní spojení „rozorání mezí“, které právě přispělo k degradaci půdy. Bez mezí se z polí odplavuje nejen voda, ale také živiny a následně půda ztrácí svou bonitu. Kvalitu zemědělství a jeho produkce ovlivňovalo taktéž centrální plánování. Každé JZD mělo předepsané dodávky určitých zemědělských komodit. Bohužel nebyl brán ohled na krajinný ráz a na podmínky k pěstování daných plodin, což samozřejmě ovlivňovalo výnosy.

Dalším cílem této práce je osvěta v místním prostředí. Téma bylo vybráno z osobních důvodů autorky, která ze Chmelné pochází a má k obci blízký vztah. Autorčina rodina, stejně jako téměř všichni v obci, soukromě hospodařila až do vzniku JZD. Po sametové revoluci a navrácení polí do soukromého vlastnictví se k zemědělství téměř nikdo v obci nevrátil. V okolí

se nachází jen velké plochy scelených polí, které mají v pronájmu zemědělské společnosti nebo větší zemědělci. Pro tuto oblast je typická vesnická zástavba v podobě stavení se stodolami a chlévy. Dnes jsou ve většině případů stodoly a chlévy prázdné nebo předělané na dílny a garáže a jen pramálo vesnické mládeže má alespoň nějaké ponětí o tom, jak se generace jejich babiček musela svých stavení vzdát ve prospěch JZD. Příběhy o proměně obce jsou dostupné jen ve vzpomínkách pamětníků, kronikách a archivech, což bylo motivací ke zpracování tématu formou této práce. Dorůstající generace nemá osobní zkušenost s nesvobodným režimem, a proto je třeba chybějící vzpomínky nahradit historickou interpretací.¹


[…]

historii. Díky soudržnosti občanů se povedlo zachovat soukromé hospodářství až do posledního roku závěrečné etapy socializace českého venkova. Podobné politické názory, a tedy i možnost jednotného postupu v odporu proti státnímu nátlaku, pravděpodobně vychází z malých sociálních rozdílů mezi chmelenskými obyvateli, neboť se zde nenacházel ani velkostatkář ani bezzemek a rozlohy půdy jednotlivých stavení byly podobné. Důležitým faktorem při tomto kolektivizačním vzdoru bylo nulové zastoupení občanů v KSČ. V porovnání s ostatními vesnicemi, kde jako agitátoři působili místní komunisté, byla ve Chmelné výrazná loajalita k soukromému vlastnictví. Právě tato kolektivní soudržnost se projevila i na podzim 1959, kdy pod hrozbu vystěhování podepsali všichni rolníci až na výjimku téměř naráz přihlášku do JZD.

Ačkoliv ve Chmelné neproběhl „kulacký“ proces padesátých let, práce se tomuto tématu věnuje na příkladu sousední obce Kuňovice. Případ rodiny Šeredových výrazným způsobem ovlivnil nejen kolektivizaci v Kuňovicích, ale rovněž ve Chmelné a dalších obcích. To bylo dáno vyšší uzavřeností venkova než dnes a intenzivnějšími vztahy mezi jednotlivými obcemi. Ve Chmelné se persekuce proti jednotlivým rodinám začala objevovat až na začátku šedesátých let. Probíhala jiným způsobem, než v letech padesátých, nedocházelo k fyzické likvidaci jako u „kulackých“ procesů. Jednalo se především o JHR, těm byly zvyšovány povinné dodávky a udělovány finanční pokuty. V neposlední řadě šířil tisk pomluvy o JHR či odpůrcích družstva, příkladem uvedeným v práci je zesměšňující článek o Josefu Filipovi, který chtěl z JZD vystoupit.

²³² Kaplan, Karel: *Proměny české společnosti*, s. 138.

²³³ Blažek, Petr – Jech, Karel – Kubálek Michal a kol.: *Akce „K“*, s 62.

Při výpovědích pamětníků se projevila určitá rozdílnost ve vnímání kolektivizace. Pro sociologický výzkum je výpověď pěti pamětníků příliš malý počet na vytvoření závěru. Z historického hlediska je důležité zachytit pohled jednotlivců pro doplnění celistvého obrazu minulosti. Následující závěry nevychází pouze z rozhovorů s pamětníky vedených pro účel bakalářské práce, ale rovněž z rozhovorů, které autorka vedla mimo výzkumné účely. Přími aktéři kolektivizace, kteří byli na straně perzekuovaných rolníků, vnímají socialistovou přestavbu zemědělství velmi negativně, neboť právě oni přišli o svůj majetek a zažili nejnáročnější roky po založení JZD a nastolování nových pořádků. Mladší generace (nar. 1940–1950) pohlíží na kolektivizaci s větším odstupem a pociťuje spíše křivdu spáchanou na svých rodičích. Generace pamětníků narozená po roce 1950 vyrůstala v kolektivizační éře a vlivem propagandy a socialistické výchovy ve školách vnímají kolektivizaci často jako pozitivní. Od dětství jim bylo společností vštěpováno, že se díky JZD nemusí tolik dřít na polích a své osobní vzpomínky na soukromé hospodaření nemají. Na těchto pohledech je patrné, jak socialistická propaganda působila na výchovu nových generací a otevírají se podněty pro další výzkum.

Na kolektivizační proměnu venkova lze nahlížet ze dvou úhlů pohledu. Buď z hlediska celostátního, kde je patrná především proměna výrobních procesů v zemědělství a proměna krajiny, nebo z pohledu individuálního, kde sledujeme přeměnu každodenního života českého zemědělce. Zemědělské velkovýroby, zemědělská družstva a konglomeráty jsou pozůstatky kolektivizace, která odstartovala zánik individuální zemědělské výroby a přetrhání vztahů vesnických obyvatel k půdě.

Pro dnešní mladé generace není problém kolektivizace velkým tématem. Křivdy z padesátých let se snažil nový režim po roce 1989 napravit a znárodněné věci navrátit. Společnost se během čtyřiceti let komunistického režimu posunula a díky vysoké intenzifikaci v zemědělství se snížil počet pracovníků v tomto odvětví přirozenou cestou. Velkým problémem, který je často diskutován, je ekologická otázka krajiny. Při melioracích se nevhledělo na důsledné kompenzace odvodněných polí, probíhala nadměrná orba a hnojení, což vede k neschopnosti krajiny zadržovat vodu a k degradaci půdy. V tomto případě znovu vyvstává otázka přetrhaných vztahů k půdě, neboť vlastníci polí je neobhospodařují a jejich nájemci nemají zájem investovat do zkvalitňování půdy.

Z hlediska zkoumání dopadů kolektivizace na krajinu nepřinesla práce příliš nových poznatků. To je dáno především náročností výzkumu této problematiky. Historiografickými metodami lze popsat pouze dopady a proměny krajiny v kulturním slova smyslu, tedy hlavně

změny v jejím využívání. K tomu odkazuje příloha č. 3, která demonstruje rozdíly mezi využitím krajiny (land use) v padesátých letech, tedy skutečným stavem katastru, a současností.

Kolektivizace je významná etapa českých dějin a je třeba na ni upozorňovat. Lze ji obecně charakterizovat, popsat principy celého procesu, avšak případové studie z různých regionů se mohou výrazně lišit. Například v přesídlených pohraničních oblastech měla kolektivizace odlišný vývoj než ve středočeském vnitrozemí. Na příkladu Chmelné lze ukázat, že kolektivizace neprobíhala všude dobrovolně a hladce. Aplikace obecných principů vládních nařízení přinesla v různých případech odlišné výsledky, což je patrné i z výsledků bádání v této práci zaměřené na Chmelnou a její nejbližší okolí.
