Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor a název: **Follerová Kateřina: Kolektivizace v obci Chmelná a její dopad na krajinu a společnost**
Místo: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra dějin a didaktiky dějepisu
Rok: 2021
Rozsah: 59 str. textu + 10 str. přílohy
Vedoucí práce: PhDr. Petr Svoboda, Ph.D.

Hodnotící kritéria

splňuje splňuje z větší části splňuje z menší části nesplňuje
Problematika a cíl práce jsou zformulovány a odpovídají zadání a názvu práce. X
Metody využitě autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X
Struktura práce je vyvážená a logická. X
Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X
Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X
Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za použití správné terminologie. X
Autor správně cituje. X

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr, seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání). X
Autor pravidelně konzultoval s vedoucí práce X

Celkové hodnocení (slovně)

Posuzovaná práce, která je věnována problematice kolektivizace v malé oblasti („mikrosonda“) v období komunistického režimu v Československu, je kromě úvodu, závěru, bibliografie a přílohy rozčleněna do tří hlavních tematických kapitol dále členěných na dílčí podkapitoly (*Kolektivizace v Československu – Obec Chmelná – Kolektivizace v okolních obcích*). Na základě kritické práce s písemnými prameny převážně úřední proveniencí a metody orální historie tak autorka zpracovala jedno z dílčích témat regionálních dějin.

Po metodologické i formální stránce splňuje posuzovaný text všechny náležitosti bakalářské práce, tj. zvládnutí kritiky pramene, pečlivě vypracovaný poznámkový aparát, koncepční členění, kontinuitu a logický sled zvoleného tématu, strukturovaný seznam použitých pramenů a odborné literatury a v neposlední řadě vhodně zvolený výběr textové i grafické přílohy. Snadnější srozumitelnosti textu napomáhá též přehled užívaných zkratk a definice pojmů. Velmi kladně lze hodnotit kultivovanou formu jazyka. Práce se čte velice živě a text nepůsobí samoučelně. Dílčí kapitoly na sebe tematicky i obsahově navazují a vytvářejí koncepčně ucelený pohled na danou problematiku, kterou se autorka snažila zpracovat nezáujatým a sobě vlastním poctivým přístupem. Zhodnotila získaná fakta z uvedených zdrojů a dokázala zajímavým způsobem poukázat na hlavní problémy související s doposud společensky citlivou kapitolou našich poválečných dějin.

Za méně zdárnou část práce lze označit ty pasáže, v nichž se autorka zabývá kolektivizačním procesem a jeho dopadem na krajinu. Přestože je tento problém součástí názvu práce, v samotném textu je mu věnován přespříliš malý prostor a uvedené závěry jsou spíše obecného rázu, tj. bez náležité kauzality ke konkrétnímu zpracovávanému regionu. Stojí jistě za úvahu, zdali již při samotném výběru tématu bakalářské práce nebylo možné tuto část zcela vypustit a věnovat se pouze společensko-historické problematice, pro kterou měla autorka dostatek badatelského materiálu, na základě jehož zpracování bylo možné činit relevantní (tj. o prameny opřené) závěry. Výše popsané úskalí si však Kateřina Follerová uvědomila již v průběhu psaní bakalářské práce, v jejímž závěru v tomto kontextu uvádí, že „z hlediska zkoumání dopadů kolektivizace na krajinu nepřinesla práce příliš nových poznatků. To je dáno především náročností výzkumu této problematiky. Historiografickými metodami zle popsat pouze dopady a proměny krajiny v kulturním slova smyslu, tedy hlavně změny v jejím využívání.“ Po obsahové stránce tedy práce vyčerpala stanovené vymezení tématu z větší části.

K hodnocené bakalářské práci nemám zásadních připomínek a považuji ji za velice zdařilou. Kateřina Follerová konzultovala s vedoucím práce průběžně a svědomitě. Prokázala jak dovednost kritické práce s prameny, tak slušnou orientaci v odborné literatuře. Bylo by záhodno, aby se dané či tematicky blízké problematice, v níž si vytvořila solidní odborné zázemí, věnovala i nadále.

Doporučené otázky k obhajobě:

- V čem spatřuje autorka hlavní metodologické problémy orální historie a obecně práce s pamětníky?
- Jaké byly hlavní rozdíly mezi první a druhou fází kolektivizace z hlediska ideologické argumentace komunistického režimu?
- Jakým směrem by autorka zaměřila v případě pokračování zvoleného tématu svůj další badatelský zájem?

Vzhledem k výše uvedenému **doporučuji** bakalářskou práci **k obhajobě**.

V Praze dne 31. 7. 2021

PhDr. Petr Svoboda, Ph.D.
podpis vedoucího práce